
Tvorovice
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Prostějov GPS souřadnice: 49.374389N, 17.221923E

Nadmořská výška: 232 m n. m. První pís. zmínka: 1357 (667 let) Katastrální výměra: 360 ha

Počet obyvatel: 279 PSČ: 798 23

Adresa URL: www.tvorovice.cz

Historie obce Tvorovice
  
Kořeny obce Tvorovice lze spatřovat již v 10., možná i v 9. století. Nejstarší písemný záznam v
zemských deskách z roku 1367 uvádí vlastnické poměry k majetku zpětně k roku 1357, kdy je jako vlastník
uveden Martin z Tvorovic.
Nejstarší část obce, Staré Tvorovice, která byla ve 14.–18. století klášterním dvorem, se nachází v
dolní části. Novější část, Nové Tvorovice, vznikla v 18. století po zrušení klášterního dvora
jako samostatná osada a v 19. století byla sloučena s původní obcí v jednu s názvem Tvorovice.
V roce 1831 byla ve Starých Tvorovicích postavena zděná zvonice do čtverce. Po čase však překážela
rostoucímu provozu a proto musela být zbourána. Materiál z ní byl částečně použit na vybudování
nové kapličky, postavené roku 1883 a zasvěcené sv. Bartoloměji. Stavba, kterou prováděl zednický mistr
Josef Miller z Pivína, přišla na 889 zlatých. Generální oprava kaple se konala v roce 1967.
Ještě v 18. století se v obci nacházely čtyři velké chovné rybníky jako pozůstatek někdejšího
rybného hospodářství. Rybniční hospodářství v minulosti doplňovala pole, louky, vinice, lesík,
zpracování lnu a konopí, o čemž svědčí záznamy v kronikách. Upomínkou na dávnou slávu je
vybudování jednoho rybníka, doplněného vysazovanou parkovou úpravou. Občané Tvorovic, ale nejen ti,
mají možnost využívat toto místo k odpočinku a relaxaci.
Mezi nejvýznamnější rodáky Tvorovic patří fyzik a matematik Bartoloměj Navrátil, dlouholetý ředitel
zemské reálky v Prostějově, kterému přinesly světové uznání až po letech dva odborné články
popisující podstatu elektrografie, již objevil a pojmenoval.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3477/tvorovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 22:58:16


